
Vážení spoluobčané,
měsíc květen nám zpočátku přinesl pěk-

né teplé počasí, místy až s letními teplotami. 
Ve druhé polovině se však počasí změnilo, 
teploty značně poklesly, začalo hodně pršet, 
dokonce přišly i kroupy a místy i přízemní mra-
zíky. Doufejme, že se tato změna nepodepíše 
na letošní úrodě jako tomu bylo v loňském 
roce. SÚS konečně opravila výtluky na hlavní 
silnici alespoň tak, že je zaplnila asfaltovou 
hmotou, i když stálejší a trvanlivější by bylo 
vyfrézování a vyrovnání větších ploch, na což 
zřejmě chybějí fi nanční prostředky.

Pracovníci naší obce provádějí první 
pokos travnatých ploch v obci, pokračují 
v čistění kanalizace a upevňování poklopů. 
Přes veškerou naši snahu, však opět něko-
lik poklopů chybí, což je velmi nebezpečné 
hlavně pro děti . Nadále také provádějí běžné 
údržbářské práce v obci.

Práce na budované cyklotrase údolím 
Bobravy pokračují podle schváleného har-
monogramu. V současné době fi rma pro-
vádí pokládku fi nální vrstvy komunikace. 
Předpokládané ukončení první části  cyk-
lotrasy by mělo být do 30. 6. 2013 včetně 
kolaudace. Dodržení termínů je závazné.

Firma Ekostavby a.s., která provádí 
rekonstrukci Střelického potoka projedná-
vá s majiteli přilehlých pozemků podmín-
ky, za kterých se může na jejich pozemcích 
pohybovat. Další práce budou pokračovat od 
1. 6. 2013 , jak je povoleno odborem život-
ního prostředí Městského úřadu Šlapanice.

Výběrová řízení na opravu budovy staré 
školy byla ukončena a na 56. řádném zase-
dání Rady obce za přítomnosti  JUDr. Vítkové 
byla vybrána fi rma SVIPP s.r.o., Čechyňská 
14a, 602 00 Brno na stati cké zajištění budo-
vy a fi rma Pavel Čáslava – Čáslavastav, 
Masarykova 31, 602 00 Brno na stavební 
úpravy, betonáže a pokládku podlahových 
kryti n. Pokud bude tento výběr schválen 
zastupitelstvem obce, které se bude konat 
11. 6. 2013, budou s výše uvedenými fi r-
mami podepsány smlouvy. Dále byla Radou 
obce na základě ukončeného výběrového 
řízení, vybrána fi rma na opravu střechy zdra-
votního střediska. Jedná se o fi rmu Stavby 

Úvodník

Dokončení na str. 2.
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O víkendu 14. až 16. června 2013 se již 
po jedenácté koná festi val nazývaný Střelické 
strunobraní, který pořádá Sdružením obča-
nů pro kulturu – Sešlost.

Odrůdová přehlídka se od setkání míst-
ních kapel postupem let rozrostla až do 
nynější třídenní podoby s dramaturgií 
napříč žánry, napříč republikou, napříč dru-
hy umění. Zařadili jsme nově do progra-
mu velké divadelní představení, stand-up 
comedy, noc s cimbálovou muzikou a recitál 
chrámového sboru.

Nejdramati čtější změny se dočká páteční 
podoba programu. Tradiční hudební scéna 
bude nahrazena vystoupením komika a pís-
ničkáře Arnošta Frauenberga, po něm se 
na podiu objeví Divadelní společnost Josefa 
Dvořáka se hrou Čochtan vypravuje. Večer 
si budou moci všichni návštěvníci dožít 
ve společnosti  cimbálové muziky Koliba.

Střelické strunobraní připravilo i letos 
hned několik akti vit pro děti . Každý festi -
valový den je připravena jedna divadel-
ní pohádka, navíc pak bude nejmenším 
návštěvníkům věnováno každý den 20 
minut s projektem Celé Česko čte dětem.

V sobotu 16. 6. na návštěvníky čeká od 
12:00 Jarmark tradičních řemesel a vernisáž 
obrazů Rájem rozhlednovým. Pochopitelně 
se rozběhne i program hudební. V divácké 
soutěži O KORUNovacY se utkají brněnské 
kapely D.N.A., Mlčeti  dřevo a Tři masa. 
V odpoledním programu bude mít nově 
svůj prostor i projekt Open Mic, který při-
jede představit především jeho duchovní 
otec Jan Řepka a trojice písničkářů Marek 

Střelické strunobraní pojedenácté 
a zase jinak!

Dokončení na str. 2.

Foto: Ing. Jiří Fukan
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Vojtěch, Zenový čaj a Krystýna Skalická.
Těsně před hlavním večerním progra-

mem se budou udělovat čestné Doživotní 
vstupenky lidem, kteří se zasluhují o roz-
voj a propagaci muziky malých žánrů. Pak 
už se všichni návštěvníci budou moci těšit 
na hudební Galavečer, který odstartu-
je  nadupaná ska-rocková parti čka 9431 
z Tanvaldu. Po ní se na podiu objeví bigbea-
tová legenda Roman Dragoun, po jehož sólo-
vém recitálu vystoupí francouzský šansoniér 
Joel Bros se svou kapelou. Po již tradičním 
hudebním překvapení, vystoupí fenome-
nální Vlasta Redl se svými přáteli Montym 
a Arnoštem Frauenbergem. Našlapaný pro-
gram ještě doplní stále věhlasnější Jarret 
a řádivá brněnská parti čka Poletí me.

Nedělní festi valový den bude věnován 
především dětem výše zmíněnými akti -
vitami. Hudební dění obstará od 15.30 
hodin recitál chrámového sboru Danielis 
z Rousínova.

Festi val je nekomerční, všichni pracují bez 
nároku na odměnu, cílem není zisk, ale dob-
rý pocit návštěvníka a muzikantů. Nabízíme 
ryze moravské produkty jako víno, domácí 
pochuti ny ze zabíjačky a pálenky. Věříme, že 
vás přirozená domácí atmosféra, nabitý pro-
gram a dobré občerstvení přilákají na tuto 
akci nebo alespoň na naše webové stránky 
www.strelickestrunobrani.cz.

Vstupenky lze zakoupit se slevou v před-
prodeji do 10. 6. v Cukrárně Na Hrázi.

Těšíme se na Vás!

Informace z radnice

a konstrukce s.r.o., Žatčany 302. Pokud bude 
zastupitelstvem obce tento výběr schválen, 
bude i s touto fi rmou uzavřena smlouva.

A nyní něco ke kulturním akcím v naší 
obci. Stavba máje se ročníku 1995 vydařila. 
Počasí bylo velmi teplé, pomocníků na posta-
vení máje bylo dostatek a ročník si svoji máj 
dobře hlídal až do rána. V neděli 12. 5. 2013 
se konal v sále obecního úřadu Den matek. 
Děti  ze ZŠ a MŠ svým maminkám zarecito-
valy, zazpívaly, zatančily a předaly své dáreč-
ky. Zároveň si maminky mohly prohlédnout 
a zakoupit vystavené květi ny, krásně zdobe-
né výrobky z perníku a v neposlední řadě 
spoustu zajímavých šperků. V sobotu 18. 5. 
2013 jsme přivítali do naší obce 7 nových 
občánků Střelic. Ještě jednou jim přeji hod-
ně zdraví. Ať se jim a jejich rodičům v naší 
obci dobře žije. Dne 21. a 22. května 2013 
se konaly v sále obecního úřadu absolvent-
ské koncerty naší ZUŠ Střelice. Výkony žáků 
ocenili přihlížející velkým potleskem.

Další společenské akce se budou konat již 
po uzávěrce tohoto čísla zpravodaje, a tak 
jen připomenu, že ve dnech 24. až 26. květ-
na to budou Mladé hody se stárky, 1. června 
budou hasiči ve spolupráci se SRPŠ pořádat 
Den dětí  a 2. června se bude konat soutěž 
hasičských družstev O pohár starosty obce. 
Ve dnech 14. až 16. června se můžete těšit 
na již tradiční Střelické strunobraní, kde se 
najde zábava pro všechny generace od těch 
nejmenších až po ty zralejší spoluobčany. 
Dne 23. června se na prostranství u hasič-
ské zbrojnice bude v 10.30 hodin konat 
mše svatá a ve 14.00 hodin mohou občané 
zhlédnout ukázky práce dobrovolných i pro-
fesionálních hasičů. Poslední kulturní akce 
v tomto měsíci bude 29. června Letní noc, 
kterou pořádají společně sbor dobrovolných 
hasičů a Myslivecké sdružení Výrovka. Je to 
opět měsíc na kulturu velmi bohatý, a tak mi 
nezbývá než vám všem popřát krásné zážitky 
ať již si vyberete kterýkoli program a pořada-
telům pěkné, teplé a hlavně suché počasí.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek
starosta obce

Pokračování ze str. 1. Pokračování ze str. 1.

11. ročník

14. + 15. + 16. 6. 2013

9431

Roman Dragoun

joel Bros (francie)

www.strelickestrunobrani.cz

Emma Fox                Čochtan vypravuje

        divadelní společnost Josefa  Dvořáka

cimbálová muzika Koliba

Marek Vojtěch

D. N. A.
Mlčeti dřevo

Vlasta Redl a přátelé..

Jarret
Poletíme?

Danielis

Divadla pro děti
Jarmark řemesel
výstava Rájem rozhlednovým
Celé Česko čte dětem
kavárna a cukrárna
dětské hřiště
stanové městečko zdarma
domácí pochutiny, pálenky

Jan Řepka

Zenový čaj

Tři masa Krystýna Skalická

Foto: 
Ing. Jiří Fukan
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Informace z radnice

Zápis z 55. zasedání RO Střelice Nové knihy v obecní 
knihovně
Beletrie
J. Benzoni Rej dýk 1., 2.
A. Březinová  Růže pro císařovu milenku
M. Connelly Temnější než noc 
P. Jansa Stařec a mord
J. Patt erson Sběratel polibků
J. Pospíšilová Kejklíř, Smrt a Blázen
D. Steel Správná volba
Naučná
S. Backshall  60 zabijáků podle Steva 

Backshalla
  Poutní místa na Moravě, 

ve Slezsku
  Skanzeny v Čechách, 

na Moravě, ve Slezsku
  Větrné mlýny v Čechách, 

na Moravě, ve Slezsku
M. Košťálová  Hlášky herců první republiky
M. Šnajdr Bez zpátečního lístku
  Pestrý svět teplomilných tráv-

níků Jihomoravského kraje
  Přírodní parky 

Jihomoravského kraje
  Významné stromy 

Jihomoravského kraje
Beletrie pro děti  a mládež
P. Kopl Král Artuš
Z. Pospíšilová Předškolák
V. Řeháčková  Za Dorotkou do hor, 

Tajemné pozadí Žaneti na 
života

Naučná pro děti  a mládež
A. MacDonald  Al Capone a jeho gang
P. van Oudheusden Eurokniha států a mincí
M. Simpson  Marie Stuartovna a její 

nemožní manželé
On-line katalog, novinky a informace o obec-
ní knihovně najdete na webových stránkách 
htt p://www.knihovnastrelice.webk.cz
Oznamuji čtenářům obecní knihovny, že 
z technických důvodů (II. etapa rekonstruk-
ce budovy staré školy) bude knihovna od 6. 
června 2013 zavřena. Poslední den, kdy si 
budete moci půjčit knihy a časopisy, bude 
středa 5. června 2013. Znovuotevření 
knihovny se předpokládá v září 2013, přes-
ný termín bude včas zveřejněn v místním 
rozhlase a na webových stránkách obce 
i knihovny. Poplatky z prodlení nebudou 
samozřejmě po znovuotevření vybírány, 
protože nebude možné knihy delší dobu 
vracet. Přeji vám pohodové léto a těším se 
na shledanou.

Helena Ferdusová, knihovnice

Další, v pořadí již 55. jednání Rady obce 
Střelice se konalo 24. 4. 2013 na Obecním 
úřadě ve Střelicích v kanceláři starosty 
obce.

Dne 24. dubna 2013 zpracoval Jiří Vašulín, 
místostarosta obce Střelice.

Rada obce schvaluje:
•  Příspěvek 1 500 Kč na vydání knihy 

Franti šek Perna, učitel a hudební sklada-
tel. Tato kniha pojednává o životních osu-
dech a činnostech Franti ška Perny – rodá-
ka ze Střelic. Podmínkou je, že autorka 
věnuje obci Střelice bezplatně dvě knihy.

•  Proplacení ceny materiálu a provedených 
prací v částce 11 200 Kč při opravách kou-
paliště ve Střelicích.

•  Žádost I. M. o povolení veřejné kultur-
ní akce, která se bude konat v pátek 24. 
5. 2013 v sokolovně. Jedná se o taneční 
zábavu s hudební produkcí.

•  Žádost pana F. V. o dovoz obědů.
•  Žádost V. K. o souhlas na výkopové prá-

ce  ul. V Cihelně z důvodu napojení rodin-
ného domu na kanalizační řad.

•  Žádost M. V. a S V. o prominutí  poplatku 
za komunální odpad v r. 2013. Přechodný 
pobyt mají žadatelé v obci Troubsko, kde 
uvedený poplatek na r. 2013 zaplati li.

•  Rozpočtové opatření III/2013.
•  Žádost TJ Sokol Střelice – oddílu kopané 

o povolení veřejné kulturní akce – Rocková 
zábava s kapel ou Kotel. 

Rada obce neschvaluje:
•  Žádost I. M. o fi nanční příspěvek na taneč-

ní zábavu s hudební produkcí, která se 
bude konat 24. 5. 2013.

Rada obce projednala:
•  Oznámení pana M. H. o ukončení nájmu 

v bytovém domě na ul. Ant. Smutného 
751, Střelice.

•  Žádost pana J. K. na pronájem části  obec-
ního pozemku p. č. 880/1, k. ú. Střelice 
u Brna.

•  Zvýšení proudové hodnoty hlavního jis-
ti če v DPS na ul. Ant. Smutného 754/87, 
Střelice ze 40 A na 50A z důvodu napojení 
nových spotřebičů na el. rozvod dle návr-
hu odborné fi rmy.

•  Žádost nájemce restaurace „U nádraží“ 
o vyjádření k čerpání spodní vody.

Rada obce rozhodla:
•  O vypsání výběrového řízení na technický 

dozor stavby – stati cké zajištění základů 
a stavební práce na budově ZUŠ a obecní 
knihovny, nám. Svobody 17, Střelice.

Rada obce bere na vědomí:
•  Kontrolu odboru vnitřních věcí MěÚ 

Šlapanice na matrice OÚ Střelice.
•  MěÚ Šlapanice, odbor ŽP vydává povole-

ní k odběru podzemních vod na základě 
žádosti  pana L. G., na pozemku p. č. 6707, 
k. ú. Střelice u Brna.

•  MěÚ Šlapanice, odbor ŽP vydává povole-
ní k odběru podzemních vod na základě 
žádosti  paní I. S., na pozemku p. č. 492/1, 
k. ú. Střelice u Brna.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není- li uvedeno jinak. 
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny osob-
ní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta),
Zuzana Hloušková (radní),

Ing. Dagmar Pavlíková (radní),
Jaroslav Kronek (radní).

Zájezd seniorů 
Ve středu 19. června 2013 se uskuteční zájezd střelických seniorů. Projedeme se 

do Velkého Meziříčí romanti ckým údolím říčky Balínky a dalších potůčků moderním 
vlakem vyrobeným v německo-švýcarské koprodukci. Navští víme zámek, který vlastní 
rodina Podstatzkých-Lichtensteinů, kde nás průvodkyně provede a seznámí s historií 
zámku (vstupné 50 Kč). Na upraveném náměstí  navští víme kostel sv. Mikuláše s největ-
šími prosklenými hodinami v ČR, radnici a prohlédneme si renesanční domy, soukromé 
květi nářství a labužníci jistě nepohrdnou návštěvou vyhlášené cukrárny, popř. řadou 
občerstvení. Odjezd v 7.58 hodin pouze ze stanice Střelice. Těšíme se na hojnou účast. 

J. D.
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Další, v pořadí již 56. jednání Rady obce 
Střelice se konalo 15. 5. 2013 na Obecním 
úřadě ve Střelicích v kanceláři starosty obce.

Dne 15. května 2013 zpracoval Jiří Vašulín, 
místostarosta obce Střelice.
Rada obce schvaluje:
•  Žádost D. R. o prominutí  poplatku za komu-

nální odpad v r. 2013. Od 13. 3. 2013 má 
žadatelka pronajatý byt v Jihlavě, kde řádně 
zaplati la uvedený poplatek.

•  Smlouvu o výpůjčce nádob na odpady 
se společností  EKO-KOM, a. s. se sídlem 
Na Pankráci 1 685/17, Praha a pověřuje 
starostu obce podpisem této smlouvy.

•  Žádost pana Z. H. o dovoz obědů.
•  Žádost A. I. o prominutí  poplatku za komu-

nální odpad v r. 2013. Žadatel dodal potvr-
zení zaměstnavatele o práci v zahraničí 
v termínu od 1. 1. do 31. 12. 2013.

•  Žádost I. S. o zařazení do pořadníku na umís-
tění v DPS Střelice.

•  Žádost Ž. H. o prodej části  obecního pozem-
ku p. č.1475/1 (předzahrádka a vjezd) před 
jeho domem na ul. Za Humny.

•  Žádost ředitele ZUŠ Střelice o udělení sou-
hlasu s příjmem fi nančních darů od různých 
dárců na nákup klavíru. 

•  Žádost B. K. o prominutí  poplatku za komu-
nální odpad v r. 2013. Žadatelka má prona-
jatý byt v Dánsku. Doložila potvrzení.

Rada obce neschvaluje:
•  Žádost K. R. o prominutí  poplatku za komu-

nální odpad v r. 2013. Důvod, který žadatel 
uvádí, že pracuje tři týdny v měsíci mimo 
obec Střelice, nebyl uznán.

Rada obce projednala:
•  Žádost A. M. o prominutí  poplatku za komu-

nální odpad v r. 2013. Žadatelka bydlí pře-
chodně v obci Zbýšov. Pokud nebude dolo-
ženo potvrzení o zaplacení odpadu v obci 
Zbýšov, bude žádost zamítnuta.

•  Žádost společnosti  Elmoz, a. s. o vyjádření 
k realizaci nového kabelového vedení, kte-
ré povede přes pozemky p. č. 7273, 7275, 
7277, 7533, a 7283/1, k. ú. Střelice u Brna, 
lokalita Mastné hory.

•  Žádost společnosti  Triple Soluti on s.r.o. 
k instalaci opti ckých kabelů v obci. Technická 
realizace by probíhala na sloupech nad-
zemní rozvodné sítě NN společnosti  E.ON 
a Rada obce souhlasí se zkušební realizací 
pouze na ul. Komenského.

Rada obce rozhodla:
•  O provedení oprav nábytku a oblože-

ní v obřadní místnosti  OÚ ve Střelicích. 
Předpokládaná cena oprav je do 18 000 Kč.

•  O vyhodnocení nabídek „Výběrové řízení 
malého rozsahu, zakázka: Stavební opra-
vy v budově ZUŠ a obec ní knihovny.“ Rada 
obce vybrala nabídku fi rmy Pavel Čáslava – 
Čáslava-stav, Masarykova 31, Brno, nabíd-
ková cena 794 710 Kč vč. DPH.

•  O vyhodnocení nabídek „Výběrové řízení 
malého rozsahu, zakázka: Stati cké zajištění 
základů budovy ZUŠ a obecní knihovny.“ 
Rada obce vybrala nabídku společnosti  
SVIPP s. r.o., Čechyňská 14a, Brno, nabíd-
ková cena 1 193 084 Kč vč. DPH.

•  O vyhodnocení nabídek „Výběrové řízení 
malého rozsahu, zakázka: Oprava střechy 
budovy zdravotního střediska ve Střelicích.“ 
Rada obce vybrala nabídku společnosti  
Stavby a konstrukce, s. r. o., Žatčany, nabíd-
ková cena 404 766 Kč vč. DPH.

Rada obce bere na vědomí:
•  MěÚ Šlapanice, odbor ŽP vydává povolení 

k nakládání s povrchovými vodami pro spo-
lečnost TRIXIE CZ, SE. Jedná se o plánovanou 
realizaci stavby skladové haly na pozemcích 
p. č. 3432/63, 3432/64, 3432/65, 3432/66, 
3432/67, 3432/68, 3432/69, k. ú. Střelice 
u Brna, ul. Ostopovická.

•  MěÚ Šlapanice, odbor výstavby, oddělení 
územního plánování a památkové péče, 
oznamuje termín jednání o návrhu změny 
č. 1 územního plánu obce Střelice u Brna, 
které se uskuteční 28. 5. 2013 v 9 hod 
v zasedacím sále MěÚ Šlapanice, Opuštěná 
9/2, Brno.

•  MěÚ Šlapanice, odbor výstavby, jako sil-
niční správní úřad příslušný k rozhodo-
vání ve věcech silnic povoluje uzavírku 
silnice III/15267 Střelice–Ořechov (ul. 
Nebovidská) ve Střelicích a současně povo-
luje zvláštní užívání komunikace z důvodu 
pořádání soutěží v požárním sportu v těch-
to termínech:
1. 6. 7 - 17 hod. 23. 6. 12 - 17 hod.
2. 6. 12 - 17 hod. 1. 9. 12 - 17 hod.
Rada obce Střelice se ve všech bodech 

shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak. 
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny osob-
ní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta),
Zuzana Hloušková (radní),

Jaroslav Kronek (radní).
Omluvena: Ing. Dagmar Pavlíková 

(radní)

Muzeum informuje
Na druhou neděli v měsíci červnu při-

pravuje Střelické muzeum čtrnácté pokra-
čování výstavy „Historický vývoj domovní 
zástavby v naší obci“.

Připomeneme si dobu v průběhu let 
1882–1884. V tomto období tří roků vznik-
lo v naší obci 9 nových domů, z toho bylo 
8 domů, které vznikly rozdělením starších 
domů. Pouze jeden dům vznikl na zcela 
novém místě.

V roce 1882 proběhlo nové číslování 
domů v naší obci, která tehdy měla 180 
popisných čísel obytných domů a 9 číslova-
ných domů tehdy stálo na pozemcích želez-
niční dráhy.

V roce 1884 byla založena obecní kroni-
ka, která od té doby zachycuje život v naší 
obci.

Podrobnější údaje o výstavbě domů 
v naší obci, ale také o jiných událostech, 
které se ve Střelicích seběhly, lze zhlédnout 
na připravované výstavě.

Výstava se uskuteční 
v neděli 9. června 2013

ve výstavní síni Střelického muzea
od 14.30 do 18.30 hodin.

Informace z radnice

Zápis z 56. zasedání RO Střelice

Společenská rubrika
V měsíci červnu oslaví významné životní 

jubileum ti to naši občané: 

55 let Zdeněk Stehno
 Petr Švestka

60 let Ivo Bartoněk
 Věra Laichmanová
 Jan Smutný

65 let Petr Prokeš

70 let Božena Smutná

75 let Ludmila Marková

80 let Karel Navráti l
 Květoslava Sadílková
 Pavel Štourač

98 let Franti ška Polová

Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme.
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Ukázka činnosti  
zdravotnické 
záchranné služby

Přijíždí-li ke škole sanitka, obvykle to 
nevěstí  nic dobrého. U nás se to naštěstí  
často nestává. V květnu stálo auto zdravot-
nické záchranné služby před školou něko-
likrát. Nepřijelo tentokrát nikoho zachra-
ňovat, ale ukázat dětem, jak taková běžná 
činnost záchranářů vypadá. 

Děti  se seznámily se sanitkou a někte-
rými přístroji, jež každodenně zachraňu-
jí lidské životy. Něco málo si děti  mohly 
i na vlastní kůži vyzkoušet. Těžké úrazy, 
krvácení, záchvaty nebo zástava srdeční čin-
nosti  jsou velmi nepříjemné události , kvůli 
kterým záchranáři denně vyjíždějí k lidem. 
Snad si děti  zapamatují i to, že velká část 
výjezdů záchranné služby je zbytečná, když 
vyjíždí k planým poplachům. 

Za ukázku moc děkujeme a dětem pře-
jeme, aby tohle auto potřebovaly v životě 
co nejméně. 

Aleš Kadlec

Podle Slovníku spisovné češti ny zname-
ná slovo listovati  obracet stránky v knize, 
sešitě neb časopise. Listování s velkým L je 
dlouhodobý cyklus divadla s knihou v ruce 
neboli scénického čtení. Herci, kteří se do 
projektu zapojují, předčítají ukázky z vybra-
né knihy a četbu doprovázejí hranými scén-
kami. V naší škole mělo LiStOVáNí premiéru 
v dubnu 2013. Žáci prvního stupně prožili 
příběh z knihy Myši patří do nebe od Ivy 
Procházkové. Seznámili se s myškou Šupito 
a jejím kamarádem lišákem Bělobřichem. 

Vynikající herecké výkony děti  vtáhly do děje 
natolik, že si tuto knihu mnohé z nich chtě-
jí přečíst. Pro žáky druhého stupně si herci 
Pavel Oubram a Věra Hollá připravili knihu 
Markéty Baňkové Straka v říši entropie, v níž 
se zábavnou formou píše o fyzikálních záko-
nech, které nás provázejí na každém kroku. 
Knih na světě stále přibývá, čtenářů nao-
pak ubývá. Podaří-li se přivést do knihovny 
několik dalších čtenářů, splnilo LiStOVáNí 
svůj účel.

Aleš Kadlec

Vystoupení Mighty Shake

Listování

Taneční soubor Mighty Shake ze Zastávky 
u Brna se už několik let věnuje žánrům moder-
ního tance, jako je street dance, hiphop, bre-
ak dance a další. Soubor dosáhl už mnoha 
úspěchů na domácích i zahraničních sou-
těžích. Snad ještě cennějším výsledkem je 
skutečnost, že soubor dokáže nadchnout 
pro tanec desítky dětí  z širokého okolí. Členy 
Mighty Shake jsou také mnozí bývalí i součas-

ní žáci a žákyně naší školy, kde soubor Mighty 
Shake též působí. Ve svém prezentačním 
vystoupení představil soubor několik svých 
formací a tanečních stylů. Vystoupení byla 
odměněna bouřlivým potleskem přihlížejí-
cích žáků, jejichž generačnímu cítění je ten-
to druh umění blízký. Skupina Mighty Shake 
určitě nevystupovala v naší škole naposled. 

Aleš Kadlec

Uzávěrka příští ho čísla Střelického 
zpravodaje je 24. 6. 2013.
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Sedmáci v Praze
Učebnice dějepisu pro sedmé třídy 

jsou plné středověkých událostí , z nichž se 
valná část udála v Praze. Proto se sedmáci 
vypravili do našeho hlavního města ověřit 
učebnicové informace na vlastní oči. Je 
pravda, že v davech turistů na Starém Městě 
hodně z kouzla středověké Prahy mizí, ale 
zážitky z katedrály nebo z věže radnice 
přece jen v povědomí zůstanou. Protože 
Prahou kráčely dějiny opravdu důkladně, 
dají se na několika kilometrech čtverečních 

vidět stavební slohy počínaje románským 
a konče moderní architekturou dvacátého 
století . Cesta vedla od královských zahrad 
přes katedrálu, baziliku, Zlatou uličku, 
Karlův most na Staroměstské náměstí  
a poté kolem Univerzity a Prašné brány až 
na tradiční místo ke koni na Václavském 
náměstí . Pak už zase Brněnským drakem 
zpátky k nám na Moravu.

Aleš Kadlec

Po letošní dlouhé zimě se jaro nedočkavě objevuje i v hodinách výtvarné výchovy paní 
učitelky Sázavské. Moti vy z přírody tentokrá t dobře zvládaly žákyně sedmých tříd Kamila 
Antošová, Edita Dlapková a Michaela Bartoňková.

Jaro i ve výtvarné výchověPro osvěžení historické 
paměti  (III) – červen

ČERVNOVÉ DĚJE, KTERÉ VE SVÉM 
„KALENDÁŘI HISTORICKÉM“ ZAZNAMENAL 
DANIEL ADAM Z VELESLAVÍNA (1546–1599)

10. června 1234: ...v sobotu před Sv. 
Duchem, Václav I., král český, maje s sebou 
300 výborných Čechův jízdných, přijel do 
města říšského Wormsu na svatbu císaře 
Fridricha II., kterýž sobě třetí  manželku 
pojímal Mechtyldu, Jana krále englického 
dceru. Nazejtří s císařem za jedním stolem 
hodoval a všelijak pocti vě za 45 dní držán 
a štědře od císaře mimo jiné dary 1000 
hřivnami stříbra darován, šťastně se do Čech 
navráti l.

10. června 1348: V outerý Svatodušní 
hrad Karlštejn, tři míle od Prahy, na němž 
se koruna i jiní klenótové zemští  chovají, od 
císaře Karla IV. založen.

15. června 1551: Klece železná z poručení 
arciknížete Ferdinanda udělána a ryňku 
staroměstském postavena. Vsazeni do 
ní nejprvé v den sv. Víta nějaký Kuneš 
a Troskotovec pro hanebné hříchy a oplzlosti , 
kterých se zle jsouce živi proti  přikázání 
božímu šestému dopouštěli, jakž vina jejich, 
na tabuli na též kleci zavěšená, ukazovala. 
Sedali v ní obnažení, fěrtoušky toliko okolo 
hanby majíce, od 12. až do 22. hodiny.

V tomto měsíci jsem ještě nepřipomněl 
žádný požár. Pokud si myslíte, že během asi 
sedmi set let, jichž si Veleslavín všímá, žádné 
v červnu nebyly, pak se samozřejmě mýlíte. 

2. června roku 1420 hořely v Praze čtyři 
kláštery (mezi nimi např. Břevnovský). 
Příčina je známá, zapálili je Pražané, bylo 
to – jak z hodin dějepisu víme – počáteční 
období husitských bouří.

2. června 1541 hořel Pražský hrad a ohni 
podlehla i polovina Malé Strany. Asi nejvíce 
želíme toho, že ohni padly za oběť téměř celé 
české zemské desky (vlastně předchůdce 
pozemkových knih a zákoníků; moravské 
zemské desky se zachovaly a jsou uloženy 
v Moravském zemském archivu v Brně).

3. června 1113 bylo prý tak horko, že se 
zapalovaly lesy.

9. června 1568 posti hl velký požár Bílinu, 
prý ve městě přečkalo oheň jen několik 
domů.

12. června 1525 během 4 hodin zničil 
obrovský požár na 172 domů v městě 
Zhořelci, uhořelo na 30 lidí. Pokud víte, že 
Görlic (Zhořelec) je nyní zčásti  v Německu, 
zčásti  za Nisou v Polsku, možná se divíte, proč 
Veleslavín o tomto požáru píše. Nežasněte. 
Zhořelec byl až do třiceti leté války součástí  
české korunní země Horní Lužice.

15. června 1420 vyhořelo město Bydžov 
a požár si navíc připsal mnoho lidských obětí .
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Den matek trošku jinak
Letos bylo setkání druhou květnovou 

neděli netradiční - malé, ale velmi milé.
Oslava svátku maminek se uskutečnila 

v sále OÚ s přípitkem, květi nami, šperky 
a dětským zpíváním.

Některé maminky si odnesly i malý dárek, 
který pro ně připravily děti  z mateřské 
a základní školy. Všechny pak obdivovaly 
ručně zhotovené šperky a ozdoby. A ty, 
které přišly s doprovodem, si odnášely 
dárek z lásky a s láskou zakoupený.

Však si to, maminky, zasloužíte!

Za komisi kulturní, školskou 
a sportu Z. Hloušková

17. června 1448 vtrhl požár do Jaroměře, 
ohni podlehl kostel, fara i většina města. 
Jaroměř neměla štěstí  – od předchozího 
velkého ohně uběhlo pouhých 25 let.

19. června 1484 zničil oheň Hradec 
Králové, bylo tehdy mnoho obětí  na životech. 

22. června 1499 zapálil blesk klášter Sv. 
Ducha na Starém Městě v Praze. Během 
hašení se zříti la polovina ští tu a strhla 
s sebou mnoho lidí.

22. června 1559 vyhořela v Praze 
ve Starém Městě Židovská ulice.

25. června 1442 vyhořely Strakonice. 
Zapálily je děti , které si opalovaly pražmu 
(našel jsem, že to může být pražené obilí 
nebo ryba cejn, ale nemusíte věřit). 

28. června 1432 zapálil blesk kostel sv. 
Jiljí v Praze na Starém Městě, kostel lehl 
popelem během tří hodin. Strach tehdy 
měla celá Praha, protože bylo velké sucho.

(Tolik o červnových požárech. Jisté je, 
že během minulých století  - a většinou 
i opakovaně - posti hly požáry snad všechna 
sídla. Bylo to dáno mimo jiné i stavebními 
materiály, z nichž se stavěly domy – dřevo, 
na střechách došky nebo šindel, navíc 
nedokonalé kouřovody.)

K ČERVNU SE POJÍ I MNOHO JINÝCH 
UDÁLOSTÍ SPJATÝCH S NAŠÍ VLASTÍ. 
ZAZNAMENEJME ALESPOŇ NĚKTERÉ Z NICH

1. června 1752 nařídila císařovna 
Marie Terezie ve všech dědičných zemích 
pěstování moruší, aby se mohlo rozvinout 
hedvábnictví.

1. června 1817 předvedl v Praze na Vltavě 
svou paroloď vynálezce Josef Božek.

1. června 1850 byly v Rakousku vydány 
první poštovní známky, které zjednodušily 
poštovní styk.

1. června 1862 se uskutečnilo první 
veřejné cvičení Staroměstské jednoty sokol-
ské (později Sokola pražského). Téhož dne 
byl slavnostně rozvinut i první sokolský pra-
por vytvořený Josefem Mánesem. Kmo t rou 
praporu se stala spisovatelka Karolina Světlá.

7. června 1792 byla na pražské univerzitě 
zřízena stolice jazyka českého. Prvním 
vyučujícím byl historik, fi lolog a spisovatel 
Franti šek Marti n Pelcl.

11. června 1881 bylo Smetanovou Libuší 
slavnostně otevřeno Národní divadlo. Za dva 
měsíce však vyhořelo (12. srpna). 

14. června 1798 se v Hodslavicích 
na Valašsku narodil historik Franti šek 
Palacký, zvaný Otec národa.

18. června 1882 se v Praze sešla řada 
sokolů ze 76 jednot, konal se tedy I. sokolský 
slet jako oslava 20. výročí založení Sokola. 
V průvodu pochodovalo 1572 sokolů v krojích 
s 57 prapory. Cvičilo se na Střeleckém 
ostrově pod Tyršovým vedením. Přijeli se 

Přijďte s námi oslavit 115. výročí založe-
ní Sboru dobrovolných hasičů ve Střelicích 
v neděli 23. června 2013 s následujícím 
programem:

v 10.30 hod. – mše sv. za střelické hasiče 
(prostranství u hasičské zbrojnice).

ve 14 hod. – ukázky práce dobrovol-
ných a profesionálních hasičů (prostranství 
u hasičské zbrojnice)

Na setkání s vámi se těší 

střeličtí  hasiči

115. výročí založení Sboru 
dobrovolných hasičů ve Střelicích

Pokračování na str. 8.

Foto: Ing. Jiří Fukan

1898–2013
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TŘÍHODINOVÉ SOBOTNÍ CVIČENÍ!!!
V sobotu 22. června se koná tříhodinové cvičení:

od 17.00 hodin - Piňacoláda ZUMBA - Jitka Prokopová
od 18.00 hodin - PILATES - Lenka Fědorová

od 19.00 hodin - POWER JOGA - Lenka Fědorová
Cvičíme v tělocvičně ZŠ ve Střelicích, 

ul. Komenského 2/585.
Vstupné jednotlivých hodin: 60 Kč

S sebou podložku, pití a dobrou náladu. 
Srdečně zvou trenérky!!!

podívat i zástupci jihoslovanských sokolů. 
Příjemným důsledkem I. sletu byl výrazný 
nárůst počtu sokolských jednot.

21. června 1621 se konala na pražském 
Staroměstském náměstí  poprava 27 českých 
pánů, vůdců povstání proti  Habsburkům.

23. června 1891 se v Háji u Opavy narodil 
vynikající český spisovatel Vladislav Vančura. 
Zná ho snad každý z nás, přinejmenším 
z fi lmové podoby jeho knih Markéta 
Lazarová či Rozmarné léto.

CO SE UDÁLO PŘED DESETI LETY 
VE STŘELICÍCH

V červnu 2003 bylo velmi teplo, takže 
už 7. června se pro veřejnost otevřelo 
koupaliště. Návštěvnost byla značná.

Od Státního fondu rozvoje bydlení 
dostalo vedení obce informaci, že Střelice 
obdrží dotaci ve výši 10,5 milionu korun 
na stavbu domu s pečovatelskou službou.

13. a 14. června 2003 se uskutečnilo 
referendum o vstupu do Evropské unie. 
Ve Střelicích se pro vstup vyslovilo 1072 
voličů, proti  188, volební účast činila 67,06%.

Fotbalisté Sokola Střelice vyhráli III. 
třídu, skupinu B. Po 25 letech tak postoupili 
do okresního přeboru.

Tentokrát jsem nedošel ke světovým 
výročím. Napravím to příště.

Jindřich Mareš

V jihomoravském kraji zahájila v březnu 
činnost nová insti tuce Centrum vzdělávání 
všem. Klade si za cíl podat pomocnou ruku 
všem, kteří tápou v pracovním životě a záro-
veň mají chuť s tí m něco udělat. 

Centrum vzdělávání všem (CVV) poskytuje 
své služby veřejnosti  zcela zdarma. Sídlí v Brně-
Bosonohách na Pražské ulici a veřejnost může 
využít jak webu www.vzdelavanivsem.cz, tak 
i telefonické či emailové konzultace, nebo přijít 
do Centra osobně.  

Služby Centra vzdělávání všem: 
•  informace o celoživotním vzdělávání v JMK,
•  kariérní poradenství,
•  zprostředkování studijních a profesních stá-

ží.   
Centrum vzdělávání všem provozuje portál 

www.vzdelavanivsem.cz s přehlednou databá-
zí všech vzdělávacích kurzů v Jihomoravském 
kraji. Ať už jde o rekvalifi kaci na jinou profesi 
nebo jen počítačový či jazykový kurz, portál 
je nabízí na jednom místě přehledně seřaze-
né podle místa konání, času i ceny. „Ze zku-
šenosti  víme, že mnoho lidí při vyhledávání 
naráží na problémy. Neví, co vlastně potřebu-
jí, a možná ani netuší, jak a co přesně hledat. 
Proto jsme veřejnosti  k dispozici a s vyhledává-
ním pomůžeme. To, co nenajdeme v databázi, 
poptáme u odborníků. Jde nám o to, aby každý, 
kdo projeví zájem o vzdělávání, odešel s ti pem 
nebo dobrou radou,“ říká informační specia-
listka Centra Hana Rozprýmová. 

Centrum vzdělávání všem poskytuje zdar-
ma také kariérní poradenství. „Když člověka 
vyhodí z práce, žádnou nemůže najít kvůli 
nedostatečné kvalifi kaci, nebo má pocit, že 
mu ujíždí vlak, budeme se mu snažit pomoci 
při osobních konzultacích, s odbornou pomo-
cí se toti ž i ty nejhorší životní situace vždycky 
řeší lépe,“ vysvětluje kariérní specialistka CVV 
Veronika Šuráňová.  

Poslední službou, kterou CVV nabízí veřej-
nosti , je zprostředkování stáží. Existují toti ž 
sti pendijní programy, které umožňují vyjet 
na zkušenou do zahraničí a zvýšit si tak kva-

lifi kaci. Studijní i odborné stáže jsou řešením 
například pro ty, kteří nemohou najít uplat-
nění, včetně absolventů. Pracovníci CVV mají 
přehled o podpůrných sti pendiích a individu-
álních grantech a nabídnou veřejnosti  podporu 
při zprostředkování a vyřízení zahraniční stáže. 
Právě vyřízení všech formalit lidé toti ž často 
vnímají jako složité a odrazující. 

Kontakty Centra vzdělávání všem: 
www.vzdelavanivsem.cz
Telefon: 547 215 588
Email: info@vzdelavanivsem.cz

Centrum vzdělávání všem je tu nově 
pro všechny Jihomoravany

TTEAK BRNO                                  R. Kilián : tel. č.: 602 734 255 
                  spol, s.r.o.                                                                                                    rkilian@centrum.cz 

Služby : Zemní práce, Montáž betonové dlažby, Nákladní autodoprava 

- Traktorbagr catepillar, kontejnery AVIA a ARBOL do 8t, valník s hydraulickou rukou 5t 

Inzerce
MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, 

radiátorů, oken, fasád, aj. Tel. 606 469 316, 
547 225 340, platba hotově SLEVA 250 Kč! 
Střelice a okolí. www.maliribrno-horak.cz

Informace k inzerci
Šířka inzerátu může být 1, 2, nebo tři sloupce (formát 
zpravodaje je třísloupcový). 

1 modul  (1 modul, 1 sloupec)
 černobílý inzerát: 270 Kč (324 Kč)
 barevný inzerát: 351 Kč (421 Kč)

2 moduly  (2 moduly, 2 sloupce) 
 černobílý inzerát: 540 Kč (648 Kč)
 barevný inzerát: 702 Kč (842 Kč) 

4 moduly (4 moduly, 2 sloupce) 
 černobílý inzerát: 1.080 Kč (1.269 Kč)
 barevný inzerát: 1.404 Kč (1.685 Kč) 

6 modulů  (6 modulů, 3 sloupce) 
 černobílý inzerát: 1.620 Kč (1.944 Kč) 
 barevný inzerát: 2.106 Kč (2.527 Kč) 
Ceny jsou uvedeny bez DPH (s DPH 20%). 
Možnost vyčlenit jeden sloupec na řádkovou inzerci.  
Cena za 3 řádky paušálně 100,- Kč. 

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ 
 3x   5 % 
 6x  10 % 
12x  20 %
Sleva pro místní   10 %  (platí  po fyzické osoby 

a  fi rmy s trvalým bydlištěm 
v obci Střelice)

Vydavatel si vyhrazuje právo na omezení maximální veli-
kosti  inzerátu a celkové inzertní plochy ve zpravodaji.

kontaktní e-mail:
zpravodaj@streliceubrna.cz

U příspěvků, kde není uveden autor 
fotografi í, je autor neznámý. 
Vydavatel Úřad obce Střelice, 

nám. Svobody l, 664 47 Střelice, 
IČ: 282618, Registr. č. MK ČR E 10173

Tisk: PROTIS, spol. s r.o., 
Podolí č. 115, 664 03, www.proti ssro.cz

Pokračování ze str. 7.


